....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

A PEC nº. 100, de 2015, subscrita por 174 (cento e setenta e quatro) 

deputados, sendo seu primeiro signatário o nobre Deputado Veneziano Vital do Rêgo, tem 

por finalidade acrescentar inciso ao artigo 200, da Carta Maior. A mudança, almejada pelo 

novo inciso, é a de incorporar à Constituição Federal a perspectiva de gênero na assistência

[...]

tramitação, expressos no artigo 60 da Constituição Federal e no artigo 201 do Regimento 

Interno. 

A apresentação da proposição em análise coaduna-se com o disposto no artigo 

60, incisos I e II, da Carta Política. A PEC nº. 100/2015 foi subscrita por mais de um terço 

dos membros da Câmara dos Deputados, tendo obtido 174 (cento e setenta e quatro) 

assinaturas confirmadas, como atesta a Seção de Registro e Controle e de Análise de 

Proposições.  

Não se configuram quaisquer das vedações circunstanciais estabelecidas no 

parágrafo 1º. do mesmo artigo 60 – intervenção federal, estado de defesa ou estado de sítio.